³⁷ Si veda al riguardo R. Cross, *Some Varieties of Semantic Externalism in Duns Scotus's Cognitive Psychology*, «Vivarium», 46.3, 2008, pp. 275-301.

referenziale; secondo, l'idea che la corrispondenza riguardi direttamente il rapporto tra l'enunciato e il fatto esterno che viene enunciato. Per sostenere questa versione, Ockham laboriosamente si sbarazza dell'ontologia degli oggetti formali, i quali vengono fatti coincidere con gli atti cognitivi che presiedono alla loro formazione: un oggetto formale universale altro non è, per Ockham, che un atto di conoscenza con cui ci riferiamo universalmente a una pluralità di oggetti materiali³⁸. Consideriamo ancora l'enunciato *homo est albus*. Per Ockham, l'enunciato è vero se e solo se si verificano tre condizioni: (a) l'enunciato viene proferito; (b) il soggetto fa riferimento ad almeno un uomo attualmente esistente; (c) il soggetto e il predicato dell'enunciato, 'uomo' e 'bianco', stanno esattamente per lo stesso individuo³⁹. La teoria della verità di Ockham è fortemente estensionalista. Nella sua logica, gli enunciati atomici singolari sono la base su cui poggia il sistema vero-funzionale di determinazione della verità degli enunciati molecolari. Nessuna corrispondenza stretta tra un enunciato e un fatto è ammessa da Ockham, perché la copula dell'enunciato svolge per Ockham, come per Burley, solo una funzione sincategorematica. Tecnicamente, la teoria della *suppositio* fornisce a Ockham la strumentazione logica per spiegare la vero-funzionalità degli enunciati categorici non modalizzati (per Ockham, tuttavia, le condizioni di verità degli enunciati modalizzati sono riconducibili a quelle degli enunciati categorici non modalizzati: i modi sono spiegati ricorrendo a un apparato vero-funzionale e a una teoria della quantificazione del prim'ordine)⁴⁰.

Ockham elabora un manifesto su cui molti positivisti logici potrebbero essere d'accordo. (1) L'attribuzione della proprietà di essere vero a un enunciato non aggiunge niente all'affermazione di un enunciato vero⁴¹. In

³⁸ Per un'introduzione alla teoria ockhamista dei concetti, si veda C. Panaccio, *Ockham on Concepts*, Ashgate, Aldershot 2004.

³⁹ Cfr. Guglielmo di Ockham, *Summa Logicae*, II, c. 2, ed. Gál, pp. 249-250, ll. 3-21: «Positis praemissis divisionibus propositionum, quae tamen non sunt subordinatae, videndum est quid ad veritatem propositionum requiritur. Et primo de propositionibus singularibus de inesse et de praesenti et de recto, tam a parte subiecti quam a parte praedicati, et non aequivalentibus propositioni hypotheticae. Circa quod dicendum est quod ad veritatem talis propositionis singularis quae non aequivalet multis propositionibus non requiritur quod subiectum et praedicatum sint idem realiter, nec quod praedicatum ex parte rei sit in subiecto vel insit realiter subiecto, nec quod iniatu a parte rei extra animam ipsi subiecto, – sicut ad veritatem istius 'iste est angelus' non requiritur quod hoc commune 'angelus' sit idem realiter cum hoc quod ponitur a parte subiecti, nec quod insit illi realiter, nec aliquid tale –, sed sufficit et requiritur quod subiectum et praedicatum supponant pro eodem. Et ideo si in ista 'hic est angelus' subiectum et praedicatum supponant pro eodem, propositio erit vera. Et ideo non denotatur quod hic habeat angelitatem vel quod in isto sit angelitas vel aliquid huiusmodi, sed denotatur quod hic sit vere angelus; non quidem quod sit illud praedicatum, sed quod sit illud pro quo supponit praedicatum».